
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ         Αριθμός Απόφασης 882  
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

45
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 9
ης

 Οκτωβρίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 9
η
 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 46/04-10-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (85) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 5] Σίμου 

Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 6] Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος, 7] Αγγελής Απόστολος – 

αναπληρωματικό μέλος και 8] Οικονόμου Φίλιππος – αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Ψωμάς Πέτρος - τακτικό μέλος, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 74
ου

 

θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός Αποφάσεως 874/2024) και αποχώρησε από αυτή κατά 

τη συζήτηση του 71
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός Αποφάσεως 947/2024) 

Ο κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος και η κα Τογιοπούλου Αναστασία – τακτικό 

μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

………………………………………………………………………………………………. 

Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (6) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Έγκριση πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου: 

«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΑΡΚΤΙΚΟΥ & ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΚΑΙ Δ.Ε. ΡΙΟΥ»», (σχετικό το αριθ. 

13422/24-09-2024 διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου και η αριθ. 13287/20-09-

2024 εισήγηση του κ. Αντιδημάρχου Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ και Έργων Υποδομής - 

Δ/νση Έργων Υποδομής – Τμήμα Σχεδιασμού και Τεχνικής Υποστήριξης), η οποία έχει ως 

εξής: «Προς: - Τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής – Ενταύθα - Η Δ/νση Έργων 

Υποδομής  έχοντας υπόψη: - 1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/16 «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε με το Ν 4782/2021 άρθρο 86 και ισχύει μέχρι σήμερα. 

– 2. Το έργο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΕΡΓΩΝ ΑΡΚΤΙΚΟΥ & ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΚΑΙ Δ.Ε. ΡΙΟΥ» εγκρίθηκε 

με την 69/2020 απόφασης της Ο.Ε του Δήμου Πατρέων (Έγκριση όρων Δημοπράτησης, 

μελέτη έργου και Διακήρυξη) της Δ/νσης Έργων του Δήμου Πατρέων με π/υ: 

1.500.000,00€ με αναθεώρηση και Φ.Π.Α. – 3. Το έργο ανατέθηκε στην εταιρεία Β 

Βλασταράς ΑΤΕ μετά από δημοπρασία  που έγινε την 27/02/2020 και τελική ημερομηνία 

αποσφράγισης προσφορών την 05/03/2020 με μέση έκπτωση 49.10% επί των τιμών του 

τιμολογίου της μελέτης σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 460/2020 απόφαση της Ο.Ε του Δήμου 

Πατρέων με την οποία εγκρίθηκε το 2
ο
 Πρακτικό του Διαγωνισμού και η οποία 

νομιμοποιήθηκε με την υπ ’αριθ. 126783/2020 εγκριτική απόφαση ΠΔΕ&Ι. Επίσης με την 

υπ’ αριθ. 268/2022 απόφαση της Ο.Ε του Δήμου Πατρέων εγκρίθηκε η 1
η
 

ΑΔΑ: ΨΚ22ΩΞΙ-8ΦΚ



2 

 

Συμπληρωματική σύμβαση του έργου συνολικής δαπάνης 115.863,50€ με Φ.Π.Α – 4. Το 

συμφωνητικό της αρχικής σύμβασης του έργου με αρ. πρωτ.50291/21-10-2020 

ΣΥΜΒΑΣΗ ( 20SYMV007514373 2020-10-21), υπεγράφη στις 21-10-2020 και το ποσό 

της σύμβασης ανήλθε σε 772.655,89€ με  Φ.Π.Α. 24% Πηγή Χρηματοδότησης από 

πιστώσεις ΣΑΤΑ-ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ ΠΟΛΥΕΤΕΣ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟ με κωδ. ΚΑΕ:64-

7324.00019. – 5. Το συμφωνητικό της 1
ης

 Συμπληρωματικής Σύμβασης υπεγράφη στις 

21/06/2022 με αριθμ πρωτοκόλλου 52133 και το συνολικό ποσό της σύμβασης ανήλθε σε 

115.863,50€ με Φ.Π.Α. 24%. – 6. Η συμβατική προθεσμία εκτέλεσης του έργου ήταν 

Δεκαοκτώ (18) μήνες από την ημερομηνία υπογραφής της Αρχικής σύμβασης ήτοι έως την 

21-04-2022. – 7. Η συμβατική προθεσμία εκτέλεσης της 1
η
 Συμπληρωματικής Σύμβασης 

ήταν τέσσερεις (4) μήνες ήτοι έως την 21/10/2022. – 8. Για την αρχική σύμβαση 

εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 197-12/04/2022 απόφαση της Ο.Ε. του Δήμου Πατρέων η 1
η
 

Παράταση προθεσμίας εκτέλεσης των εργασιών του έργου μέχρι 21/10/2022 – 9. Το έργο 

ολοκληρώθηκε εμπρόθεσμα την 21/10/2022 όπου και εκδόθηκε η υπ’ αριθ. 112331/2022-

07/12/2022 βεβαίωση περαίωσης εργασιών. – 10. Εγκρίθηκε ο 1
ος 

Ανακεφαλαιωτικός 

πίνακας εργασιών σύμφωνα με την υπ’ αρ. απόφ. 496/29-06/ 2021: απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πατρέων, συνολικού ποσού 772.655,89€ (με Φ.Π.Α.). 

Εγκρίθηκε ο 2
ος 

Ανακεφαλαιωτικός πίνακας εργασιών – 1
ης

 Σ.Σ. σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 

268/17-05-2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πατρέων, συνολικού 

ποσού 888.519,39€ (με Φ.Π.Α.) – 11. Εγκρίθηκε ο 3
ος 

Ανακεφαλαιωτικός πίνακας 

εργασιών σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 648/11-10-2022 απόφαση της Ο.Ε. του Δήμου 

Πατρέων, συνολικού ποσού 888.519,39€ (με Φ.Π.Α.). – 12. Εγκρίθηκε ο 4
ος 

Ανακεφαλαιωτικός πίνακας εργασιών (μειωτικός) σύμφωνα με την υπ’ αριθμ 913/22-12-

2022 απόφαση της Ο.Ε. του Δήμου Πατρέων , συνολικού ποσού 880.907,18€ (με Φ.Π.Α.) 

– 13. Η εκκαθάριση της εργολαβίας, κατ’ εφαρμογή του παραπάνω πρωτοκόλλου, θα γίνει 

με τον τελικό λογαριασμό. – 14. Το Μητρώο του έργου, έχει υποβληθεί με την υπ’ αριθ. 

113592/2022 -20-02-2023 πρωτοκόλλου του Δήμου Πατρέων από τον ανάδοχο το 

Μητρώο εργασιών του έργου στον Δήμο Πατρέων. - Η επιτροπή, αφού έλαβε υπ' όψη της 

την από 13/01/2023/113592 τελική επιμέτρηση, θεωρημένη από τον Δ/ντή Έργων κ. 

Γεώργιο Σπηλιωτόπουλο και υπογεγραμμένη ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο Μηχανικό 

του έργου, την από 07/12/2022/112331 βεβαίωση περάτωσης των εργασιών, 

υπογεγραμμένη από τον Δ/ντή Έργων κ. Γεώργιο Σπηλιωτόπουλο, τα συμβατικά τεύχη της 

εργολαβίας και το Φ.Α.Υ. – Σ.Α.Υ. του έργου, μετέβη στις 12/09/2024 στον τόπο του 

έργου και παρουσία του αναδόχου παρέλαβε το υπόψη έργο αφού διαπίστωσε ότι οι 

εργασίες έγιναν έντεχνα από τον ανάδοχο σύμφωνα με τις υποχρεώσεις του, τις 

προδιαγραφές της μελέτης και τις οδηγίες της υπηρεσίας και αφού διαπίστωσε την έντεχνη 

εκτέλεση των εργασιών, παρέλαβε αυτές ποσοτικά & ποιοτικά και συνέταξε το σχετικό 

πρωτόκολλο προσωρινής & Οριστικής παραλαβής. - Με βάση τα παραπάνω παρακαλούμε 

όπως εισηγηθείτε στο Σώμα να εγκρίνει: - Το πρωτόκολλο προσωρινής & οριστικής 

παραλαβής του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΚΤΙΚΟΥ & ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΚΑΙ Δ.Ε. 

ΡΙΟΥ». - Συνημμένο: Πρωτόκολλο Προσωρινής & Οριστικής Παραλαβής. - Ο 

Αντιδήμαρχος Αρχιτεκτονικού Έργου-Η/Μ και Έργων Υποδομής, κ. Παναγιώτης 

Μελάς».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και δέχτηκε την εισήγηση 

του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου,  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

ΑΔΑ: ΨΚ22ΩΞΙ-8ΦΚ



3 

 

 

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα κάτωθι: 

Η επιτροπή, αφού έλαβε υπ’ όψη της την από 13/01/2023/113592 τελική 

επιμέτρηση, θεωρημένη από τον Δ/ντή Έργων, κ. Γεώργιο Σπηλιωτόπουλο και 

υπογεγραμμένη ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο Μηχανικό του έργου, την από 

07/12/2022/112331 βεβαίωση περάτωσης των εργασιών, υπογεγραμμένη από τον Δ/ντή 

Έργων, κ. Γεώργιο Σπηλιωτόπουλο, τα συμβατικά τεύχη της εργολαβίας και το Φ.Α.Υ. – 

Σ.Α.Υ. του έργου, μετέβη στις 12/09/2024 στον τόπο του έργου και παρουσία του 

αναδόχου παρέλαβε το έργο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΚΑΙ 

ΜΙΚΡΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΚΤΙΚΟΥ & ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΚΑΙ 

Δ.Ε. ΡΙΟΥ», αφού διαπίστωσε ότι οι εργασίες έγιναν έντεχνα από τον ανάδοχο, σύμφωνα 

με τις υποχρεώσεις του, τις προδιαγραφές της μελέτης και τις οδηγίες της υπηρεσίας και 

αφού διαπίστωσε την έντεχνη εκτέλεση των εργασιών, παρέλαβε αυτές ποσοτικά & 

ποιοτικά και συνέταξε το σχετικό πρωτόκολλο προσωρινής Οριστικής παραλαβής. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 (άρθρο 9 

του Ν.5056/2023) και σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/16 «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4782/2021 άρθρο 86 και ισχύει μέχρι 

σήμερα, η Δημοτική Επιτροπή εγκρίνει το πρωτόκολλο προσωρινής και οριστικής 

παραλαβής του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΚΤΙΚΟΥ & ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΚΑΙ Δ.Ε. 

ΡΙΟΥ». 

 

Η εκκαθάριση της εργολαβίας, κατ’ εφαρμογή του παραπάνω πρωτοκόλλου, θα 

γίνει με τον τελικό λογαριασμό. 

 

Επί του θέματος διευκρινίζονται τα κάτωθι: 

Με την αριθ. 69/2020 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής καταρτίστηκαν και 

συντάχθηκαν οι όροι διακήρυξης του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΕΠΙΣΚΕΥΗ 

ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΚΤΙΚΟΥ & ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ 

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΚΑΙ Δ.Ε. ΡΙΟΥ», της Δ/νσης Έργων του Δήμου Πατρέων με π/υ: 

1.500.000,00€, με αναθεώρηση και Φ.Π.Α. 

Το έργο ανατέθηκε στην εταιρεία Β. Βλασταράς ΑΤΕ, μετά από δημοπρασία που 

έγινε την 27
η
/02/2020 και τελική ημερομηνία αποσφράγισης προσφορών την 05

η
/03/2020, 

με μέση έκπτωση 49.10% επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης σύμφωνα με την υπ’ 

αριθ. 460/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το 2
ο
 

Πρακτικό και κατακυρώθηκε ο Διαγωνισμός του έργου και η οποία νομιμοποιήθηκε με 

την υπ’ αριθ. 126783/2020 εγκριτική απόφαση ΠΔΕ&Ι. Επίσης, με την υπ’ αριθ. 268/2022 

Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, εγκρίθηκε η 1
η
 Συμπληρωματική σύμβαση του 

έργου συνολικής δαπάνης 115.863,50€, με Φ.Π.Α. 

Το συμφωνητικό της αρχικής σύμβασης του έργου, με αρ. πρωτ. 50291/21-10-2020 

ΣΥΜΒΑΣΗ (20SYMV007514373 2020-10-21), υπεγράφη στις 21-10-2020 και το ποσό 

της σύμβασης ανήλθε σε 772.655,89€, με Φ.Π.Α. 24%, με Πηγή Χρηματοδότησης από 

πιστώσεις ΣΑΤΑ-ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ ΠΟΛΥΕΤΕΣ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟ, με κωδ. ΚΑΕ:64-

7324.00019. 

Το συμφωνητικό της 1
ης

 Συμπληρωματικής Σύμβασης υπεγράφη στις 21/06/2022, 

με αριθ. πρωτοκόλλου 52133 και το συνολικό ποσό της σύμβασης ανήλθε σε 115.863,50€, 

με, Φ.Π.Α. 24%. 

ΑΔΑ: ΨΚ22ΩΞΙ-8ΦΚ



4 

 

Η συμβατική προθεσμία εκτέλεσης του έργου ήταν δεκαοκτώ (18) μήνες από την 

ημερομηνία υπογραφής της αρχικής σύμβασης, ήτοι έως την 21
η
-04-2022. 

Η συμβατική προθεσμία εκτέλεσης της 1
ης

 Συμπληρωματικής Σύμβασης ήταν 

τέσσερεις (4) μήνες, ήτοι έως την 21
η
 /10/2022. 

Με την υπ’ αριθ. 197/12-04-2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, εγκρίθηκε 

η 1
η
 Παράταση προθεσμίας εκτέλεσης των εργασιών αρχικής σύμβασης του έργου μέχρι 

21/10/2022. 

Το έργο ολοκληρώθηκε εμπρόθεσμα την 21
η
/10/2022 όπου και εκδόθηκε η υπ’ 

αριθ. 112331/2022-07/12/2022 βεβαίωση περαίωσης εργασιών. 

Με την υπ’ αριθ. 496/29-06-2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, εγκρίθηκε 

ο 1
ος 

Ανακεφαλαιωτικός πίνακας εργασιών σύμφωνα συνολικού ποσού 772.655,89€ (με 

Φ.Π.Α.). 

Με την υπ’ αριθ. 268/17-05-2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, εγκρίθηκε 

ο 2
ος 

Ανακεφαλαιωτικός πίνακας εργασιών – 1
ης

 Σ.Σ., συνολικού ποσού 888.519,39€ (με 

Φ.Π.Α.). 

Με την υπ’ αριθ. 648/11-10-2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, εγκρίθηκε 

ο 3
ος 

Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών, συνολικού ποσού 888.519,39€ (με Φ.Π.Α.). 

Με την υπ’ αριθ. 913/22-12-2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, εγκρίθηκε 

ο 4
ος 

Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών (μειωτικός), συνολικού ποσού 880.907,18€, 

(με Φ.Π.Α.). 

Το Μητρώο εργασιών του έργου, έχει υποβληθεί  από τον ανάδοχο με το υπ’ αριθ. 

113592/2022/20-02-2023 πρωτόκολλο στο Δήμου Πατρέων.  

 

 

       Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

      ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΓΓΕΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΚ22ΩΞΙ-8ΦΚ


		2024-10-10T09:19:21+0300
	Athens




